12,74° R. seu 15,935° C.

in prioribus hora quaque centesima vigesima factas nunc omittebam. Qua agendi ratione ut uterer, ea me permovit causa, quod prohibitorum erat, quominus lamina vitrea sublata atque inter pendendum per evaporationem decremента existerent.

Aquæ copiae in hac tabula allatae, si absolute iudicaveris, cum copiis, quales in serie superiore erant, comparatas minores cernuntur, cujus rei causa in eo verisimiliter est posita, quod temporis spatium per quod haec continuabantur pericula, horarum erat sexcentarum, in experimentis secundae seriei quadringentarum octoginta, quo accedit, quod in hac periculorum serie aëris temperatura media 2° inferior erat, quam in superiore.

Verum copiae aquae relatiuae in hac serie plus ostendunt discrepantiae. Quomodo enim nunc in natro sulphur. 45,3, in kali nitrico 14,5, in kali oxymuriatico 1,7 obtinimus, quibus numeris haec pericula cum experimentis seriei prioris de eisdem salibus susceptis satis congruunt; ita in serie secunda incrementa relativa salis ammoniaci 73,8 et ammonii sulphur. 78,0 obtulerunt, quae copiae cum copiis respondentibus seriei prioris nullo modo concinunt. Quae differentiae etiamsi eo, quem supra attulimus, modo explicari non possint, quoniam ibi non exposuimus nisi qua causa fieret, ut singulae portiones unius ejusdemque salis in una experimentorum serie variarent, tamen mihi videor aliam rem deprehendisse, quae hisce discrepantiis ansam dedisse credatur. Ne tamen eadem saepius repetere cogar, ad conclusiones, ex periculorum seriebus III et IV paulo post exponendis deductas, lectorem relego, ex quibus probabilis harum differentiarum causa repetatur. Ceterum facile concesserim etiam alia quaedam momenta hac in re quaedam partes et agere posse et, quantum verisimile est, re vera agere.

Jam duas propositurus sum experimentorum series, aëris temperie longe diversa factorum. Gradibus temperaturae altioribus ex gr. 40—50° C. nulla ejusmodi pericula suscipere poteramus, quoniam tanto calore adhibito, aqua, vehementiore evaporatione, forma guttarum satis magnarum vasis exterioris operculum obtinet, quae quidem guttae, metendum est ne in vascula minora salia continentia decendant.

Haec quoque experimenta eadem, qua seriei superioris, ratione instituta, eo intercedente discrimine, quod pensationes

**Experimentorum series tertia.**

Tempus per quod exper. durabat.	Aëris temperatura.	Numerus vas- sis vitrei.	Sal.	Pondus vasis vitrei cum sale.	Pondus salis soluti.	Incrementa absoluta.	Incr. vasis grammatis computata.	Medius numerus.	Incr. relativa salis culinari pro 100 partib.
Per horas 480.	Aëris temper. inter 5,0° et 8° R. fluctuabat.	19.	CINa.	11,2784	0,3380	0,9376	2,774	1,583	2,858.
		20.		12,7405	0,3220	0,9695	3,010		
		21.		12,1755	0,3249	0,9088	2,791		
		1.		12,2255	0,3185	0,5575	1,743		
		2.		12,4374	0,3361	0,3258	1,475		
		3.		12,3953	0,3323	0,5361	1,521		
		7.		12,9091	0,3633	0,6766	1,862		
		9.		10,9275	0,3715	0,6168	1,660		
		9.		12,0890	0,3533	0,6242	1,766		
		10.		12,4450	0,3492	0,0572	0,164		
		11.		11,8322	0,3572	0,0548	0,154		
		12.		13,9520	0,3360	0,0600	0,178		
							0,165	1,763	1,583
									100
									53,4
									61,0
									5,77

**Experimentorum series quarta.**

Tempus per quod exper. durabat.	Aëris temperatura.	Numerus vas- sis vitrei.	Sal.	Pondus vasis vitrei cum sale.	Pondus salis soluti.	Incrementa absoluta.	Incr. vasis grammatis computata.	Medius numerus.	Incr. relativa salis culinari pro 100 partib.				
Per horas 480.	Inter 1° et 1/2,40° R. fluctuabat.	22.	CINa.	11,7508	0,3224	0,5062	1,570	1,013	1,506				
		23.		13,3746	0,3166	0,4896	1,546						
		24.		12,8823	0,3319	0,4660	1,404						
		13.		11,6920	0,3230	0,3385	1,018						
		14.		15,7300	0,3135	0,3150	1,005						
		15.		14,3642	0,3172	0,3131	0,987						
		16.		11,3390	0,3420	0,3280	0,960						
		17.		9,7570	0,3418	0,3170	0,927						
		18.		13,6728	0,3304	0,3077	0,931						
		5.		9,9577	0,3637	0,3438	0,945						
		5.		13,5118	0,4848	0,4199	0,863						
		1.		13,4520	0,3470	0,2944	0,850						
		3.		13,3013	0,3373	0,3307	0,980						
												0,915	0,904
													0,939
													1,013
													67,3
													62,3
									60,0				
									60,7				

Experimentorum series tertiam quartamque si vel obiter consideraveris, facile apparet, temperiem aëris in salium ad aquam affinitate maximi momenti esse, et quidem, temperie 6—7° R. aucta affinitatem illam aliquanto adaugeri posse. Verumtamen notatu dignissimum est, quam diversa sit haec aëris temperiei efficacia in diversis salibus. Namque, dum unum salis culinaris gramma in tertia periculum serie, temperie media 6,8° R. aequare, aquae grm. 2,858 attraxit, eadem illius substantiae quantitas in serie quarta, temperie media + 0,7° R. adaequante, tantum aquae grammata 1,506 exceptit. Ratio autem inter 2,858 et 1,506 intercedens paene eadem est, quae inter 4,9 et 1. Quodsi numeros respondentes in duabus ultimis experimentorum seriebus de Magnesia sulphurica obtentos comparaveris, rationem talem habebis 4,56 : 1; de NO<sub>2</sub> NaO talem 4,9 : 1; de Natro sulphurico in seriebus secunda et quarta, in quibus quidem temperiei differentia 12° R. fuit, hanc obtinuimus rationem 4,14 : 1, de chloreto Ammonii, temperiei differentia eadem, 4,77 : 1. Quae diversa temperiei efficacitas in salium ad aquam affinitate nescio an maxima eque parte in eo sit reposita, quod numeri relativi copiam aquae salibus attractae indicantes in diversis seriebus multo majores offerunt varietates, quam numeri absoluti, qui quidem, temperie aucta, modo satis regulari ascendunt, temperie minuta, minores cernuntur.

Liceat hoc loco alius cuiusdam rei mentionem inferre, quae ad experimenti eventum mutandum vim aliquam exhibere possit. Dico salium facultatem diffluendi (Zerfliesslichkeit). Namque ut salia ad solvendum facilia, veluti natrum nitr., sal culinare, jam tribus vel quatuor diebus exactis, non amplius statu cohaerente sunt, sed tantum receperunt aquae, ut jam solutiones existerint; ita e contrario alia sunt salia, ut cuprum sulphur., kali chloricum, kali sulphur. etc., quae adeo viginti post diebus statu remaneant non soluta. Qua in re eorum salium, quae facile solvantur diffulantque, meliorem esse rationem, quis est, qui non intelligat? Etenim, si strata superiora solutionis, diffluendo factae, aqua attracta, dilutiora sunt stratis inferioribus, ea aquae copia, quam secundum leges diffusionis, sal in quavis solutione per omnes partes aequabiliter diffundi necesse sit, celeriter totam solutionem penetrabit, quo fit, ut omnis solutio in aqua attrahenda partes habeat. Aliter longe de salibus, quae difficiliter solvantur, res sese habet. Horum

enim tantummodo superiora strata, quemadmodum, oblata occasione, jam ante monuimus, plenam vim exhibere poterunt, dum strata inferiora salis nondum soluti aquam non directo ex aëre atmosphærico, aquae vaporibus repleto, sed tantum ex stratis proxime superioribus accipiunt. Qua re, quae aquae copia, quae stratis superioribus quaeque inferioribus contineatur, nunquam pari celeritate atque in solutione, in qua moleculae multo mobiliiores sunt, exaequari possit, affinitatem ad aquam, dubium non est, valde impediri. Quod verum esse cuprum sulphur. nobis persuadet. Hoc enim sal crystallata efformare pulcherrima, colore caeruleo, sapphiri coloris simillimo tincta, quibus 5 atomi aquae insint, omnibus satis est cognitum. Quod sal tamen, si longius per tempus siccatum fuerit et aquam crystallorum omittit et colore suo caeruleo exiit, in pulverem coloris ex albedo subflavi dilabens. Quem pulverem, si atmosphærae, vaporibus aquae impletæ, exposuerimus, iterum, aqua recepta, colorem pristinum caeruleum recuperare cernimus: qua in re saepius, dum strata superiora jam colore caeruleo tincta cernuntur, inferius posita paulo pallidiora sese praebere videmus.

Verum, etiamsi omnes, quas memoravimus, res, quarum haud mediocri vis est ad experimentorum eventum, multimodis impediunt, ne diversorum salium hygroscopicitatem certo definiamus; tamen cae, quas obtinimus copiae (Werthe) nequam omni carent dignitate, si quis non tam singulorum salium incrementa relativa, quam absoluta, considerare voluerit. In universum enim certa quaedam regula, quod ad aquae attractæ copiam attinet, haud quaquam deest; cum illam copiam in omnibus experimentorum scribibus sibi constare animadvertemus. Omnino ad eum, quem propositum habebamus, finem in his, quos invenimus, numeris nobis videmus acquiescere posse.

Jam ceteras subjiciamus experimentorum series, quae ad salium nonnullorum jam ante dictorum, plurimumque aliorum hygroscopicitatem explorandam suscepimus.

A die vigesimo nono mensis Martii usque ad duodevicesimum Aprilis. (480 horae.)

15,37° R. seu 19,21° C.

	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	
	SO <sub>2</sub>	Na <sub>2</sub> O	ClNa	ClNa	ClNa	ClNa	ClNa	ClNa	ClNa	ClNa	ClNa	ClNa	ClNa	ClNa	ClNa	ClNa	ClNa	ClNa	ClNa	ClNa	ClNa	ClNa	ClNa	ClNa	
Tempus per quod exper. durabat.	0,4390	0,4392	0,4383	0,4380	0,4375	0,4373	0,4370	0,4363	0,4353	0,4332	0,4325	0,4305	0,4346	0,4383	0,4427	0,4415	0,4390	0,4362	0,4300	0,4298	0,4295	0,4270	0,4275	0,4275	
Media aëris temperies.	15,37	15,37	15,37	15,37	15,37	15,37	15,37	15,37	15,37	15,37	15,37	15,37	15,37	15,37	15,37	15,37	15,37	15,37	15,37	15,37	15,37	15,37	15,37	15,37	
Numerus vasis vitrei. Sal.	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	
Pondus salis in usum vocati.	0,2903	0,2058	0,2783	0,5510	0,7791	0,6812	0,6801	0,7073	0,6930	1,2937	1,2927	1,1110	1,921	2,739	3,240	3,240	3,240	3,240	3,240	3,240	3,240	3,240	3,240	3,240	3,240
Incrementa absoluta.	0,488	0,635	0,635	1,288	1,600	1,113	1,105	1,330	1,293	2,317	2,207	2,451	3,181	3,920	3,920	3,920	3,920	3,920	3,920	3,920	3,920	3,920	3,920	3,920	3,920
Incr. unius grammat. computata.	0,488	0,635	0,635	1,288	1,600	1,113	1,105	1,330	1,293	2,317	2,207	2,451	3,181	3,920	3,920	3,920	3,920	3,920	3,920	3,920	3,920	3,920	3,920	3,920	3,920
Medius numerus.	0,590	0,590	0,590	0,590	0,590	0,590	0,590	0,590	0,590	0,590	0,590	0,590	0,590	0,590	0,590	0,590	0,590	0,590	0,590	0,590	0,590	0,590	0,590	0,590	0,590
Incr. relativa salis culin. pro 100 positi.	15,8	36,4	3,2	0,120	1,355	0,120	0,120	1,355	0,120	2,451	2,451	1,921	3,405	3,718	3,718	3,718	3,718	3,718	3,718	3,718	3,718	3,718	3,718	3,718	3,718